
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 

Presso i locali della  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO  

 

IL DIRETTORE  

ROSSI LEILA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 
 

OGGETTO: FORNITURA IN NOLEGGIO DI N. 2 SISTEMI 
MULTIFUNZIONALI PER LA CHIRURGIA OCULARE DEL SEGMENTO 
ANTERIORE E POSTERIORE CON TECNOLOGIA PER LA 
FACOEMULSIFICAZIONE E VITRECTOMIA, N. 1 SISTEMA DI 
VISUALIZZAZIONE E ARCHIVIAZIONE IMMAGINI 3D E RELATIVO 
MATERIALE DI CONSUMO (CIG 7585959367) - DITTA ALCON S.P.A. - 
PROROGA TECNICA 

 

Determinazione n. 677 in data 13/06/2024



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

OGGETTO: FORNITURA IN NOLEGGIO DI N. 2 SISTEMI MULTIFUNZIONALI 
PER LA CHIRURGIA OCULARE DEL SEGMENTO ANTERIORE 
E POSTERIORE CON TECNOLOGIA PER LA 
FACOEMULSIFICAZIONE E VITRECTOMIA, N. 1 SISTEMA DI 
VISUALIZZAZIONE E ARCHIVIAZIONE IMMAGINI 3D E 
RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO (CIG 7585959367) - 
DITTA ALCON S.P.A. - PROROGA TECNICA 

IL DIRETTORE  

PREMESSO che: 

- con Deliberazione n. 474 del 21/12/2016 è stato approvato il Regolamento per l’adozione 
dei provvedimenti amministrativi dell’A.S.L. BI in applicazione dei principi generali contenuti 
nell’Atto Aziendale; 

- con Deliberazione n. 327 del 31/05/2017 è stato approvato il Regolamento di disciplina delle 
competenze del R.U.P. e del D.E.C. nei contratti di fornitura di beni e servizi; 

- con Determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 791 del 
08.08.2018 è stata indetta e conseguentemente avviata procedura aperta per l’affidamento 
della fornitura in noleggio di “n. 2 sistemi multifunzionali per la chirurgia oculare del 
segmento anteriore e posteriore con tecnologia per la facoemulsificazione e vitrectomia, n. 1 
sistema di visualizzazione e archiviazione immagini 3D e relativo materiale di consumo (CIG 
7585959367)”, per un periodo di tre anni più due di rinnovo ed un importo comprensivo di 
tutte le opzioni a base di gara di € 1.683.825,00 (Iva di legge esclusa), con contestuale 
approvazione della documentazione di gara; 

- con Determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 88 del 
24/01/2019 della S.C. Amministrazione e Controllo è stata disposta l’aggiudicazione della 
predetta procedura a favore di ALCON SPA per il valore complessivo di € 1.638.083,51+ Iva 
22%, comprensivo di tutte le opzioni poste a base di gara (€ 1.683.825,00 Iva di legge 
esclusa) con un ribasso percentuale di 9, 8456; 

- con Determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo dell’ASL BI n. 380 
del 01/04/2022 è stato disposto il rinnovo del contratto per ulteriori 2 anni (31/03/2022 – 
30/03/2024) come previsto dall’articolo 4.2 (Opzioni e rinnovi) del Disciplinare di gara e dagli 
artt. 1.2 (Durata), 1.4 (Importo stimato di gara), nonché 3.8 (Fatturazione e pagamento dei 
corrispettivi) del Capitolato Speciale; 

- in conformità a quanto previsto dall’art. 3.8 (Fatturazione e pagamento dei corrispettivi) del 
Capitolato Speciale, durante il periodo di rinnovo la quota relativa al canone di locazione 
non è più stata corrisposta e si è proceduto con il pagamento della sola quota relativa al 
canone per il servizio di assistenza tecnica e alla corresponsione degli oneri relativi al 
materiale di consumo; 

 
ATTESO che: 

Determinazione n. 677 in data 13/06/2024



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

- il 1° aprile 2024 ha preso servizio il nuovo Direttore della S.C. Oculistica; 
- è in corso la preparazione della procedura di gara per l’affidamento di una nuova fornitura, 

che dovrà però considerare eventuali cambiamenti all’interno della struttura posti in essere 
dal nuovo Direttore e che risulta necessario pertanto prorogare il contratto in essere, come 
confermato da quest’ultimo con nota del 03/06/2024;   
 

VISTI: 

- l’art. 1.2 del Capitolato speciale di gara che prevede la facoltà per la Stazione Appaltante di 
procedere a proroga contrattuale per il tempo strettamente necessario alla conclusione 
delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente alle medesime 
condizioni contrattuali; 

- l’art. 106, comma 11, del D.lgs 50/2016; 
 

RITENUTO pertanto che: 

nelle more dell’espletamento della nuova procedura di gara, occorre assicurare le forniture 
indispensabili a garantire il regolare svolgimento delle prestazioni sanitarie da parte della 
struttura preposta, senza soluzione di continuità; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016 

D E T E R M I N A: 

1) di esercitare, per le motivazioni riportate in premessa e qui integralmente richiamate, la 
facoltà di proroga per 6 mesi del contratto aggiudicato a ALCON SPA con determina n. 88 
del 24/01/2019 della S.C. Amministrazione e Controllo per la “Fornitura in noleggio di n. 2 
sistemi multifunzionali per la chirurgia oculare del segmento anteriore e posteriore con 
tecnologia per la facoemulsificazione e vitrectomia, n. 1 sistema di visualizzazione e 
archiviazione immagini 3D, e relativo materiale di consumo (CIG 7585959367), come 
dall’articolo 4.2 (Opzioni e rinnovi) del Disciplinare di gara e dagli artt. 1.2 (Durata), 1.4 
(Importo stimato di gara), nonché 3.8 (Fatturazione e pagamento dei corrispettivi) del 
Capitolato Speciale, alle condizioni economiche precisate nell’offerta datata 29/10/2018 di 
seguito dettagliate: 

- canone servizio manutenzione full risk per 6 mesi: € 7.843,20 (Iva esclusa) 

- materiale di consumo per 6 mesi: € 133.884,25 (Iva esclusa) 

- oneri per la sicurezza da interferenza: € 450,00 (Iva esclusa) 

2) di prorogare pertanto la scadenza del contratto per 6 mesi, nelle more dell’espletamento 
della nuova procedura della gara di cui trattasi e comunque fino all’eseguibilità 
dell’aggiudicazione della stessa; 

Determinazione n. 677 in data 13/06/2024



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

3) di attribuire l’onere presunto derivante dal presente provvedimento a carico dell’ASL BI per 
il periodo di 6 mesi a decorrere dal 31/03/2024 al 30/09/2024, pari ad € 172.907,49 (€ 
141.727,45 + Iva al 22% pari ad € 31.180,04) ai seguenti conti di Bilancio del budget 
finanziario assegnato alla S.C. Amministrazione e Controllo e alla S.C. Tecnico: 

ANNO 2024 – 31/03/2024 al 30/09/2024 

03.10.02.03 (oneri per manutenzione 
attrezzature sanitarie) 

€ 9.568,70 Iva al 22% inclusa 

03.10.01.10 (acquisti presidi chirurgici) 
€ 163.338,79 Iva al 22% inclusa 

03.10.10.81 (altri rimborsi, assegni e 
contributi vari di Conto) 

€ 549,00 Iva al 22% inclusa 

4) di comunicare il presente provvedimento a ALCON SPA e pubblicarlo sul sito internet 
aziendale nella sezione Avvisi/Bandi di gara; 

5) di dare mandato alla SS. Logistica e Acquisti di provvedere agli adempimenti 
consequenziali. 

 

Determinazione n. 677 in data 13/06/2024



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 

 

 

 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

ROSSI LEILA 

 

Determinazione n. 677 in data 13/06/2024


